„ voluntatem ad amandum bonum, & ad
 „ multiplicandum rationes & argumenta, ad
 „ solvendum Quæstiones secundum signifi-
 „ cata literarum; nam, quot Differentiæ
 „ possunt fieri de Cameris Figuræ, tot sunt
 „ modi inquisitionis & responcionum & op-
 „ positionum; &, quia tali multiplicatione
 „ multiplicatur voluntas ad amandum, est
 „ hæc Figura magis generalis, quam aliæ
 „ ad ligandum amorem, & ad inveniendum
 „ particularia desiderabilia, ut cognoscantur & amentur.

5. Hæc de Figuris videri possunt Tom. I.
 3. 5. 6. & harum Figurarum literas & con-
 fectas ex literis Cameras memorie mandare
 oportet, ut significata per literas & Cameras
 intelligantur. Facilius autem tota Ars, ejus-
 que principia &c. intelligentur ab intellectu
 debitè qualificato, aut cum Dei gratiâ per
 sanctam vitam, & per continuatum tempore
 dispositioni & capacitati subjecti commen-
 surato in hac arte diligens studium qualifi-
 cando.

PARS QUARTA

De Principiis Artis, eorumque Defi-
 nitionibus.

DEfinitio juxta B. DOCTOREM Tom. 5.
 Lect. Art. invent. & Tab. gen. Dist. 2. de
 fig. pag. 10. est illud, quod ostendit esse reita-
 liter, quod hoc, quod de eâ dicitur, rei con-

veniat & non alteri, sicut, quando dicitur :
 „ Deus est illud Ens, in quo Bonitas, Mag-
 „ nitudo, Æternitas &c. convertuntur, aut
 „ sunt unum idem numero, „ qualem con-
 versionem & identitatem in nullo alio ente
 reperies ; quandoquidem in creatis nulla de-
 tur identitas nec simplicitas (hæc in creatis
 identitas & simplicitas non est supponenda
 ab ANTI - LULLISTIS, sed probanda) sed
 omnia sint realiter distincta & realiter com-
 posita tam ex principiis absolutis Bonitate,
 Magnitudine &c., quam ex principiis rela-
 tivis TIVO, BILI, ARE, ut alibi satè di-
 catum est, & amplius in sequentibus dicetur.
 Simili Definitione principia hujus Artis sunt
 Definienda & explicanda, ut intellectus illu-
 minetur & adjuvetur ad inquirendum & in-
 veniendum veritatem. Quapropter ex Libro
 jam citato Definitiones principiorum daturi
 procedimus ad

CAPUT PRIMUM

De Definitione Bonitatis.

I. „ **B**onitas est Ens, ratione cuius bonum
 „ agit bonum, & ita bonum est esse,
 „ & malum est non esse. „ Hoc est : bonum
 est hoc ita esse, quod bonum agat seu ope-
 retur bonum ratione Bonitatis, & malum
 esset, quod bonum non ageret, seu non ope-
 retur bonum ratione Bonitatis. Ratio hu-
 jus

1. quod dicitur: quo Bonum Mag. converetur, eur. in Quoniam. in nullo hanc in creatis oculis. (hac in omni) ell. supponens (ed probans) / ed & realiter com. solatis Bonitatis, principiis rebus alibi satis di- cibus dicerur, quis Artis sunt intellec- tuali. & in- ducendam & in- corporares Libro insipitorum causarum

1. jus est, quia Bonitas non est in bono, ut sit otiosa, sed est in eo, ut bonum cum ea & per eam operetur juxta naturam ipsius Bonitatis, per quam sit ita bonum, sicut coloratum sit per colore, ut habet B. DOCTOR Tom. 6. Lib. Prov. Part. 2. Cap. 3. &, quae si esset sine actu otiosa, de illâ non posset sequi ullum bonum, ut habet ibidem N. 17. & per quam Pater ita producit bonum Filium, sicut sapientem per intellectum, ut ipsius Bonitas sine bonificare non sit otiosa, sed in Aeternitate ipsius Bonitas sit infinitus actus, ut habet Part. 1. Cap. 22.

2. Aliter potest explicari haec Definitio sic: bonum est esse bonum, & malum est non esse bonum. Ratio est, quia Bonitas est essentia ponens esse, & sic bonum, quod ipsa ponit, est esse; sed malitia non est essentia ponens esse, immo est essentia privans esse, cum privet bonum, quod est esse; & per consequens malum, quod sequitur ex malitia, est non esse. Et, quia Bonitas & malitia sunt contraria, privatio boni est mala, & privatio mali est bona; &, si aliquid esset de Bonitate & Malitia, suum esse esset bonum & malum, & sua privatio similiter, ut habet B. DOCTOR ibidem Part. 2. Cap. 3.

3. Ex hac vel sola Bonitatis Definitione Existencia Dei ostenditur; si enim bonum est esse, & malum est non esse, & Bonitas est Essentia ponens esse bonum, & malitia est Essentia privans esse bonum, sequitur, quod

infinitè bonum sit, esse bonum infinitum, & infinitè malum sit, esse malum infinitum, si-
ve quod infinita Bonitas sit Essentia infinita
ponens bonum infinitum, & infinita malitia
sit essentia infinita (an malitia sit essentia stri-
ctè talis, hic non discutitur) privans esse in-
finitum: sed infinitum malum non est, nec
est infinita malitia; ergo est illius oppositum
vel exclusivum, quod est infinitum bonum
per infinitam Bonitatem. Minor pater ex B.
DOCTORE Lib. Prov. Cap. 13. N. 15. ubi ait:
„ Supremum malum non potest esse, quia
„ non habet subiectum. in quo sit., „ Vel er-
go assignandum est subiectum, in quo sit &
esse possit infinita malitia, vel affirmandum
erit, illud non esse nec posse esse. Eodem
modo discurre de malitiâ æternâ, stultiâ
æternâ, impotentiâ æternâ &c. “ Postquam
„ autem supremum malum non potest esse,
„ de necessitate convenit supremum bonum
„ esse, „ ut ait B. DOCTOR ibidem N. 17. &
„ ille est de necessitate Deus, qui est supre-
„ mum bonum, „ ut ait ibidem N. 19. hæc
& plura vide probata in Nostro Libro de Deo
Disp. 2. Q. 2. ubi N. 13. plura diximus ad præ-
sens conferentia.

4. Ex hac vel solâ Bonitatis Definitione
produçio in Deo etiam ostenditur; non enim
Bonitas infinita in Deo est otiosa, sed est in
eo, ut juxta suam naturam infinitam, æter-
num &c. operetur bonum infinitum, æter-
num &c, sed tale bonum non potuit extra
se

se producere; ergo illud potuit solum in se & intrà se producere, ac etiam debuit producere, ne esset æterna in ipso otiositas, cùm "omnis Bonitas sìne bonificare sit otiosa, " ut habet B. DOCTOR ibidem Cap. 22. N. 16. & Deus non minùs, sed plus possit de Bonitate in æternitate, quām in tempore, " ut habet ibidem N. 5. plura de hoc diximus in Nostro Libro jam citato de Deo ad intrà operante Disp. 3. Q. 5.

5. Supra Bonitatem nullum esse potest esse bonum, neque etiam extra ipsam. Ratio est, quia nullum esse potest esse bonum sìne Bonitate, quæ ponat ipsum esse bonum; nam, si aliquid posset esse bonum sìne Bonitate, esse bonum esset esse malum, cùm esse malum nil aliud sit, quām esse sìne Bonitate, & esse bonum nil aliud sit, quām esse in specie Bonitatis, cùm illa sit Ratio omni bono, & principium omnis boni.

6. Bonitas est per se ipsam bona, & per Magnitudinem magna, & Magnitudo est per se ipsam magna, & per Bonitatem bona: unde sequitur, quod illa Bonitas sola, quæ est Magnitudo, sit per se ipsam magna, & omnis alia Bonitas, quæ non est ipsa Magnitudo, non sit per se ipsam magna; & illa Magnitudo, quæ est Bonitas, sit per se ipsam bona, & illa, quæ non est ipsa Bonitas, non sit per se ipsam bona.

7. Ad-

7. Adverte Differentiam inter Bonitatem Dei & Bonitatem Creaturæ; illa enim per Magnitudinem, Durationem, Sapientiam &c. à se distinctam est magna, durans, sapiens &c. ista verò est per se ipsam magna, durans, sapiens &c., cùm sit ipsa Magnitudo, Duratio, Sapientia &c. tam in sensu reali, quām formalī finē ullā distinctione ante intellectum tali inter ipsam & Magnitudinem &c.; aliàs enim non esset Bonitas perfectissima omnem formaliter includens Perfectionem, si à Perfectione Magnitudinis &c. ullā ante intellectum distinctione distingueretur, quandoquidem perfectissimum non sit, quod non includit perfectissimā identitatem reali & formalī finē ullā ante intellectum distinctione omnem perfectionem, sive, quod non est per se ipsum ens in omnibus perfectissimum, sed per aliud quomodo cumque ante operam intellectūs distinctum. De hoc vide in Nostro Libro de Deo Disp. 2.

Q. 4.

8. Adverte etiam ex B. DOCTORE Tom. 5. Lect. Art. invent. & Tab. gen. Dist. 2. de fig. pag. 12. illud bonum, quod fit à bono, confide
rari duobus modis. " Primò illud bonum, quod bona res agit in semetipsā, si-
cut ignis, qui in se ipso calefacit aërem,
& intellectus, qui in se ipso intelligit su-
um intelligere, & Deus Pater, qui in se
ipso generat Deum Filium, & sic de aliis
similibus istis; unde, cùm omnia ista sint
bona,

„ bona , est bonum , quod sint , & malum
 „ esset , si non essent . Secundò illud bo-
 „ num , quod bona res agit extra semetip-
 „ sam , sicut ignis , qui calefacit aquam in
 „ pane , & intellectus , qui imaginatur sen-
 „ suales res in imaginatione , & vir , qui ge-
 „ nerat hominem in fœminā , & qui artifi-
 „ cialiter agit bonum , & Deus , qui creavit
 „ Mundum , & sic de aliis ; & ideo omnia
 „ ista bona sunt , & esset malum , si non es-
 „ sent , & omnia sunt bona sub ratione Bo-
 „ nitatis , sicut omnia colorata sunt colorata
 „ sub ratione coloris ; & propter hoc Bo-
 „ nitas concordat cum esse , & suum con-
 „ trarium , hoc est , malum , concordat cum
 „ non esse . Unde , cùm hoc ita sit , Boni-
 „ tas est Ratio bono , & maximè in illis ,
 „ qui faciunt bonum in se ipsis , quia bo-
 „ num , quod fit intrà , est magis propinquu-
 „ um Bonitati , quam illud , quod fit extra ,
 „ sicut bonum boni intelligere , quod est ma-
 „ gis propinquum Bonitari intellectus , quam
 „ bonum , quod habet intellectus ad intelli-
 „ gendum sensuales res .

9. BONITAS (ut loquitur B. DOCTORE ibidem pag. 13.) alia est substantialis (hæc
 „ est necessaria , ut substantia sit magis bona
 „ per se , quam per aliquod accidens , ut ha-
 „ bet B. DOCTOR Lib. Prov. Part. 2. Cap. 3.)
 „ Et alia accidentalis . Substantialis Bonitas
 „ est illa , quæ est pars bonæ substantiæ , li-
 „ cut substantia ignis , quæ est bona substanciæ

„ tialiter, ut ejus Bonitas sit illi Ratio, quod
 „ agat bonum substantialiter de Bonitate,
 „ cum Bonitate, per Bonitatem, & in Bo-
 „ nitate generando bonas substancialias, & con-
 „ servando illas in esse; & hoc idem sequi-
 „ tur in plantâ, quæ generat aliam plantam
 „ substantialiter de suâ Bonitate; & hoc idem
 „ sequitur in Deo, qui de sua propriâ sub-
 „ stanciali Bonitate generat Deum Filium &
 „ spirat S. Spiritum, ut Bonitas eorum sit
 „ bona substantialiter sine aliquo accidente.
 „ Accidentalis Bonitas est in creatis rebus,
 „ sicut substantialis Bonitas substanciali homi-
 „ nis, sub cuius ratione partes illius substan-
 „ tiæ sunt bonæ, scilicet Magnitudo, Du-
 „ ratio, Potestas & cœteræ partes, de quibus
 „ substancialia est composita, quia omnes sunt
 „ bonæ sub ratione Bonitatis, sicut Magni-
 „ tudo, quæ est bona per accidens, quia non
 „ est bona per se ipsam, sed est bona ratio-
 „ ne bonitatis, quæ Magnitudini & par-
 „ tibus substancialiæ dat suam similitudinem,
 „ quæ similitudo est accidens bonum in qua-
 „ liber parte, quæ sustentatur in radicali &
 „ substanciali parte bonitatis, & in radicali-
 „ bus & substancialibus partibus illius substan-
 „ tiæ, & ideo, quando contingit, quod
 „ substanciales partes substancialiæ resistant re-
 „ cipere similitudinem, quam substancialis
 „ Bonitas in eas transmittit, tunc devenit
 „ illud accidens in privationem sub ratio-
 „ ne malitiæ & corruptionis, per quam

„ COR:

corruptionem substantia devenit in non esse.

10. Bonitas igitur est radix, unde oritur bonificatio omnium aliorum principiorum, & unde oritur bonum esse productum, seu constitutum de ipsa & de aliis principiis; & haec Bonitas est substantialis, quia est radix, quae per se est hoc, quod est; sed bonificatio de ipsa orta, & in aliis principiis recepta est Bonitas accidentalis, quia principia ista non sunt bona per se, sed per accidentalem Bonitatem à Bonitate substantiali illis communicata sunt bona. Ista Bonitas accidentalis est similitudo Bonitatis substantialis, estque multiplex secundum multiplicationem principiorum, in quibus recipitur; & ita est alia Bonitas Magnitudinis, illa nimirum, quae in Magnitudine recipitur, alia est Bonitas Durationis & sic de ceteris; sed una sola est radix omnium earum, quae est Bonitas substantialis, unde omnes Bonitates accidentales in aliis principiis receptae oriuntur. Haec Bonitas accidentalis in Deo non datur, cum in ipso non sit accidens, & Deus & sua Bonitas convertantur, ut non sit finitus in sua Bonitate, ut brevi ex B. DOCTORE dicitur, & ut omnia principia in Deo sint per se bona, magna &c., & quodlibet per se sit aliud, & unum sit formaliter omnia; & omnia sint formaliter unum, ut Libro de Deo ex Authoritate & Rationibus ostendimus.

11. Hæc substantialis Dei Bonitas est intrà & extra Deum liberè & necessariò productiva , non ratione sùi , sed sub ratione suppositi Personalis , quia ipsa nil producit , sed suppositum Personale cum suâ Bonitate est producens ; & hæc Bonitas est ipsa Voluntas sínè ullâ distinctione ante intellectum tali , imò est omnis Divina Dignitas ; adeoque per se & æqualiter per omnes est productiva , cùm omnis sit una , & una sit omnis Dignitas ; idcircoque etiam alibi ostendimus , impossibile esse , Filium per solum intellectum , & Spiritum S. per solam immediatè produci voluntatem . Ad intrà quidem solus Pater producit generando , & Pater cum Filio spirando , & Spiritus S. unit , neEtiquæ Patrem cum Filio , vel potius est ipsa substantialis unio Patris & Filii . Hæc ad intrà Generatio & Spiratio est infinitè necessaria , sive infinitæ Necessitatis , sicut est infinitæ Durationis , Æternitatis &c. simulque est infinitæ Libertatis , cùm necessitas & libertas in Deo nullam ante intellectum distinctionem admittant , ut diximus Libro de Deo Disp. 3. Q. 1. nec solum est in Deo Necessitas & Libertas in essendo , verùm etiam in operando : siquidem omne majus , nobilius & perfectius in Deo ponendum : sed libertas & necessitas in essendo & operando ad intrà est major , quàm sola libertas & necessitas in essendo ; ergo . Plura videantur de hoc Libro de Deo . Ad extra autem tres Personæ si mul

mul & semel producunt creaturas cum omnibus suis Dignitatibus, cum secundum dicta omnes sint una, & una sit omnes, & opera Dei ad extra sint indivisa, ut est communis vox Theologorum. Omnes ad extra Productiones sunt Deo liberæ & necessariæ, necessitate à Divinis Dignitatibus petita, ut ex B. DOCTORE ostendimus Libro de Deo Disp. 5. Q. 5. de his ad extra productionibus ait B. DOCTOR Tom. 3. Læt. fig. Art. Demonst. N. 1. pag. 14. " Deum creare creaturas est nobilis operatio artificialis vel extrinseca Dei; sed ad imitandum illam glorioissimam Dei operationem intrinsecam, quæ naturalis est & intellectualis, (est vel maximè supernaturalis, & dicitur à B. DOCTORE naturalis, quia Dei Natura ex se & à se determinatur ad intrinsecam operationem, & quidem determinatione liberâ & necessariâ tam ex parte principii, quam ex parte termini) " Influxit Deus, & influxit propter magnam suam Largitatem Bonitatis & sapientiae operationem naturalem & intellectualem, (intellectus & voluntas sunt in omnibus creaturis, ut alibi diximus, & brevi amplius dicemus) " Creaturis suis scilicet Angelis, hominibus, orbi, Elementis & omnibus, quæ ab eis generantur. " Ut etiam operatio Dei intrinseca appareat major & maxima per opera ad extra à Deo producta, opus Incarnationis à Deo perfectum erat necessarium tanquam majus & maximum ex-

trinsecum Dei opus, ut per hoc significaretur Magnitudo operationis Deo intrinsecæ sinè privatione, sinè termino, sinè extremitate extensâ & mensurabili, & absque ulla conditione defectus, ut habet B. DOCTOR ibidem pag. 16. de hoc plura vide in Libro Nostro de Deo - Homine. Adverte autem, quod Incarnatio & alia Dei ad extra Opera sint quidem necessaria necessitate à Divinis Dignitatibus petita, sed secundum se sint contingentia, & contingenter producta, quia nullam in se habebant necessitatem, ut producerentur, sicut Filius & Spiritus S. hanc necessitatem habebant; cum sint idem Ens necessarium, quod est Deus Pater, licet alio modo: nam Pater est TIVUM necessarium, Filius BILE necessarium, & Spiritus S. ARE necessarium, & illa tria, Deificativum, Deificabile & Deificare sunt unum Ens necessarium, quod est Deus Triunus.

12. Bonitas Substantialis habet in se & intrâ se tria concreta sive correlativa sibi intrinseca & propria, in quibus ipsa existit & subsistit suo modo, quæ sunt suum proprium & intrinsecum Bonificativum, proprium & intrinsecum Bonificabile, & proprium & intrinsecum Bonificare. Per primum Bonitas habet in se & intrâ se proprietatem activam, quæ est propria actio. Per secundum proprietatem passivam, quæ est propria passio, sinè tamen imperfectione & dependentiâ. Per Terium proprietatem processivam

yam (sínē tamen imperfectione & dependentiā) quae est proprius actus procedens ab activā & passivā proprietate. Ista tria dicuntur **concreta Bonitatis**, quia sunt bona, sed diversimodè : nam **primum** est bonum activè, **secundum** est bonum passivè, **Tertium** est bonum processivè, sive est bonus actus procedens ab activo & passivo. Hæc tria dicuntur propria Bonitati, quia nulli convenientur nisi Bonitati, saltem per se. Dicuntur **intrinseca**, quia intrà ipsam existunt & operantur, imò ipsa Bonitas nūli aliud est, quām ista tria **concreta**, & ista tria **concreta** nūli aliud sunt, quām ipsa Bonitas.

13. Ex his vel solis Mysteriū Ssmæ Trinitatis haud obscurè deprehendi potest, si intellectus altius elevetur, & à Bonitate creatâ ascendat ad Bonitatem increatam, considerando, quòd Bonitas creata sit composita ex TIVO, BILI, ARE tanquām tribus realiter distinctis essentiis illam componentibus & formaliter constituentibus, ita, quòd Bonitas in sensu reali & formalí sit illa tria, & illa tria in sensu reali & formalí sint Bonitas creata, ut docet communior & verior Doctorum sententia totum à partibus simul sumptis & unitis minimè distinguentium contra plurimos SCOTISTAS, qui tamen jam pavlatim altum de suā tertiarā Entitate incipiunt tenere silentium. Quod autem creata Bonitas non sit simplex essentia, sed ex TIVO, BILI, ARE, sive ex materiâ, formâ & spi-

xliiit uero unione sit composita, satis ex B.
 DOCTORE dictum est, præsertim in Nostro
 de Angelis Libro, ubi ex S. BONAVEN-
 TURA & B. LULLO hanc compositionem
 etiam in Angelo & animâ rationali ostendit-
 mus, concedendo tamen, quod Angelus &
 anima rationalis sunt Entia simplicia relate ad
 Entia corporalia; quia illorum essentia est
 magis subtilis & pura, quam essentia isto-
 rum. Absoluta Entis omnino simplicis re-
 pugnantia ex eo amplius ostenditur, quod
 nulla Divina Perfectio increata, infinita, im-
 mensa & æterna possit absolutam & perfe-
 ctam suâ imaginem creaturæ imprimere, sed
 imago, quam imprimunt creaturæ, est com-
 posita ex principio, quantitate, loco, tem-
 pore &c.: ergo nec Divina Simplicitas potest
 creaturæ imprimere absolutam & perfectam
 suâ imaginem sine ullâ compositione ex ma-
 teriâ, formâ & spiritu: sicut enim creatura
 necessariò postulat principium, à quo sit, lo-
 cum, in quo sit, tempus vel ævum, in quo
 duret, quantitatem corporalem vel spiritua-
 lem, per quam sua natura & virtus termi-
 nentur, & per hoc creaturæ perfectius di-
 stinguuntur à Deo increato, infinito, im-
 menso & æterno, quia ex his creaturæ
 sunt compositæ, quam si creaturæ hæc non
 postularent, nec ex his compositæ essent;
 ita etiam creaturæ necessariò postulant com-
 positionem ex materiâ & formâ, ut per-
 fectius distinguantur à Deo simplicissimo sibi

nè omni ex materiâ & formâ compositione : omne enim illud in Deo & creaturis est necessarium, per quod Deus & creatura perfectius distinguuntur. Ex eo autem, quod omnia, quæ sunt in creaturis, sint realiter composita, sequitur, quod omnia, quæ sunt in ipsis, sint realiter distincta, & nulla detur in creaturis realis identitas, de quo plura recurrent. Hæc cùm ita sint, satis apprehendi potest, in Bonitate creatâ TIVUM, BILE, ARE esse tres realiter distinctas essentias, & has tres essentias esse realiter & formaliter ipsam Bonitatem, & Bonitatem esse eodem modo ipsas tres essentias. Has tres essentias, TIVUM, BILE, ARE, si tollas ab Universo, necesse est, ut tollas ejus naturam, perfectionem & finem, ipsum relinquens inane, vacuum & otiosum, id est, si nè potentia activa, passiva & actu, innatis sibi instrumentis; itidem in Divinis Proprietates & Productiones, Deum Saracenorū & Iudeorum vacuum & imperfectum, & in se ipso otiosum venerando, ut ex Alphonso de Proaza diximus in Nostro Libro de Deo Disp. 3. Q. 1. Sunt igitur in creatâ Bonitate TIVUM, Bile, ARE tres essentiæ realiter distinctæ, quæ creatam Bonitatem formaliter constituunt, imò formaliter sunt ipsa Bonitas creata, & Bonitas creata est formaliter illæ tres essentiæ.

14. Sed nunc à Bonitate creatâ ascendamus ad Bonitatem incretam, & videamus,

an ipsius TIVUM, BILE, & ARE, sive
ipsius Potentia activa, passiva & processiva,
sive ipsius generare, generari & spirari sint
tres realiter distinctæ essentiæ, vel tres so-
lummodo distinctæ Personæ, & oculis intel-
lectualibus videbimus, quod sint tres solùm
Personæ. Quis enim non videt intellectua-
liter, tres realiter Distinctas Divinas Essen-
tias ita implicare, sicut implicant tres Dii
realiter distincti? quis non videt intelle-
ctualiter, inter sic distinctas Essentias nul-
lam posse esse infinitam Consustancialita-
tem & substancialiem Concordantiam? ubi
enim tres non communicant communicatio-
ne infinitâ in eadem infinitâ Naturâ, sed
habent Naturas infinitas realiter distinctas,
hæc Consustancialitas & substancialis Con-
cordantia est evidenter impossibilis, & sola
possibilis est inter has Essentias contrarietas,
& ex contrarietate istâ Deorum pluralitas.
Quis non videt intellectualiter, in Essentiâ
infinitâ & æternâ, qualis Deus est, non es-
se, nec posse esse otiositatem infinitam &
æternam? hæc enim finita & temporanea
otiositas in Essentiâ finitâ turpis est, & quo-
modo pulchra erit in Essentiâ infinitâ & æ-
ternâ? ergo, cùm in Essentiâ illâ, quæ De-
us est, & quæ pulcherrima & in omnibus
perfectissima est, nulla possit esse infinita &
æterna otiositas, nec contrarietas, debet in
illâ esse TIVUM, seu activum infinitum &
æternum; &, cùm TIVUM non sit possibi-

le

le sive BILI, seu agibili, debet in illâ etiam
 esse BILE, seu agibile infinitum & æternum;
 &, cùm non sit possibile, quòd TIVUM &
 BILE sint sive ARE seu agere, debet in illâ
 esse ARE seu agere infinitum & æternum.
 Hæc tria, TIVUM, BILE, ARE, dum in
 Deo considerantur, debent itâ considerari,
 ut sint & appareant perfectissima, qualia cer-
 tè non sunt, nec apparent, si in Deo solùm
 sint objectivè, non autem productivè, itâ,
 ut Deus se tantum intelligat & diligat, sed
 nil producat, cùm perfectiora sint, si in Deo
 non solùm sint objectivè talia, verùm etiam
 sint talia productivè, & eò ipso, quòd hoc
 modo sunt perfectiora, in Deo sint collocan-
 da, quandoquidem omne perfectius Deo sit
 dandum. Hæc tria quoque itâ in Deo con-
 siderari debent, ut inter illa nulla sit contra-
 rietas, nec ulla ex contrarietate Deorum plu-
 ralitas: ergo hæc tria non possunt conside-
 rari ut tres realiter distinctæ essentiæ, cùm
 inter has sit sola contrarietas sive Concor-
 dantiâ substanciali, sed debent considerari ut
 tres Personæ, in quibus cum Communica-
 tione infinitâ est Consubstantialitas & Con-
 cordantia substancialis in eadem essentiâ & na-
 turâ. Dum ergo à TIVO, BILI, ARE fi-
 nito sic ascenditur ad TIVUM, BILE, ARE
 infinitum, jam Deus Triunus sanè & sanctè
 consideratur, & sic considerando sufficienter
 intelligitur. Plura vide Disp. cit. Q. 1.

N. 3.

15. Creata Bonitas est imago Divinæ Bonitatis, in quâ est repræsentata Divina Bonitas, & hanc imaginem posuit Deus in omnibus creaturis. Unde, cùm substantialis Bonitas creaturarum sit major & nobilior imago Divinæ Bonitatis, quâm accidentalis Bonitas earum, ex eo, quod sit illi similius, si Deus voluisse in creaturis accidentalem boratatem & non substantialiem, Deus voluisse in eis minus bonam & minus nobilem imaginem, & non magis bonam & magis nobilem; &, si ita esset, sequitur, quod major & nobilior Divinæ Bonitatis imago non esset magis volibilis, quâm minor, & quod Deus non magis vellet id, quod est magis volatile; & utrumque est impossibile (reflecte ad Regulas in prioribus datus) unde manifeste sequitur, quod in Creaturis non sit accidentalis Bonitas sine substantiali. Et quid Tu dicis per tuam in Deo indifferentiæ libertatem? dicis: potest Deus sola creare accidentalia sine ullâ creatâ substanciali, potest sola creare inutilia sine aliquâ utilitate, sola creare vilia sine ullâ nobilitate, sola fœtida sine ullo bono odore, sola tristia plena dolore &c. &c. &c. ò absurdista! quid dicis? cur non dicis: Divina Voluntas præcisa à Sanctitate & absolutè spectata potest peccare, sicuti dicis, quod sic præcisa Divina Voluntas à Bonitate, Magnitudine, Sapientiâ &c, possit has ineptias, stultias, inutilitates, vilitates, fœditates &c. facere?

16. *Creata Bonitas* habet in se similitudines omnium aliorum principiorum sibi impressas, & in se ipsâ tanquam in subiecto sustentatas, de quibus similitudinibus est induita & habituata, sicut subiectum de suis accidentibus; & ista *creata Bonitas* habet in se similitudinem Magnitudinis, quæ est accidentalis Magnitudo, de quâ ipsa *Bonitas* est accidentaliter induita & habituata, quæ similitudo est *Bonitati* impressa à substantiali Magnitudine, sicut luciditas est similitudo ignis impressa aëri ab ipso igne; & hæc similitudo est sustentata in *Bonitate*, cui est impressa, sicut luciditas est sustentata in aëre, cui est impressa. Eodem modo discurre de aliis principiis, quibus *Bonitas* est accidentaliter induita.

17. *Bonitas* est in Magnitudine (idem est de aliis principiis) & est in eâ bonificans eam, dando ei de se ipsâ suam similitudinem, per quam ipsa est bona; & ita *Bonitas* existens in Magnitudine bonificat ipsam Magnitudinem, & magnificando ipsam bonificat ipsius TIVUM, BILE, ARE, sive bonificat ipsius magnificativum, magnificabile & magnificare, in quibus Magnitudo consistit; &, sicut per istam bonificationem Magnitudo est bona, ita per istam sunt bona illius TIVUM, BILE, ARE. Est ergo *Bonitas* in Magnitudine activa & agens in ipsum Magnitudinem, & vestiens eam accidentaliter suo proprio habitu. Eodem modo discurre de aliis principiis,

18. Bonitas in Magnitudine habet suam propriam actionem; & suam propriam passionem, & suum proprium actum, quæ sunt sua bonificativitas, bonificabilitas, & bonificare, sive quibus Bonitas nec est, nec esse potest. Et habet Bonitas suam propriam actionem extrinsecam ad ipsam Magnitudinem, per quam Magnitudo bonificatur, & per quam fit bonum esse de Bonitate & Magnitudine, cum hac tamen differentia, quod tale esse sit de Bonitate activè, & de Magnitudine passivè, ita, ut in hoc bono esse habeat Bonitas Dominium, quia est dans & agens super Magnitudinem, & Magnitudo habeat subjectionem, quia est recipiens & patiens sub Dominio Potestatis. à contrario habet Bonitas in Magnitudine suam propriam passionem, quia, licet existens in Magnitudine sit bonificata à se ipsa, & in se ipsa à suâ propriâ bonificativitate, habet tamen Bonitas existens in Magnitudine appropriatam passionem, quia existens in Magnitudine magnificatur ab ipsa Magnitudine, quæ in Bonitatem agit, & illi dat, & per consequens ipsa Bonitas recipit & patitur. Ex hac passione Bonitatis & actione Magnitudinis sequitur esse magnum factum de Magnitudine & Bonitate, cum hac tamen Differentia, quod ipsum sit factum de Magnitudine activè & formaliter, & de Bonitate passivè & materialiter, quia in isto magno esse habet Bonitas passionem & subjectionem.

jectionem, quâ patitur & recipit, & habet
Magnitudo Dominum & actionem, quâ agit & dat. Similiter discurre de aliis principiis. Adverte autem, quod materia, passio, compositio, locus, quantitas, tempus &c. sint in solis creaturis, earumque operationibus; Deus autem, omnisque Divina operatio est sine omnibus istis. Vide, quae diximus Libro de Deo Disp. 3. Q. 1. adverte etiam, quae habet B. DOCTOR Lett. cit. N. 3. ubi ait: "Diximus de Bonitate, & explicavimus illius definitionem, & consideravimus eam, secundum quod debet considerari in rebus, & secundum quod ipsa est major ratio faciendi bonum quibusdam rebus quam aliis, secundum quod quaedam res sunt magis bonae & altiores, quam aliæ. Unde omnia ista, quae dicta sunt sub ratione Bonitatis, sunt quoddam Universale, in quo convenit inquirere particulare, quod queritur sub ratione Bonitatis, quod particulare invenitur affirmando vel negando, tali modo, quod talis affirmatio vel negatio non sit contra Definitionem & explicationem, quas dimus de Bonitate. Idem intelligatur de aliis principiis, eorumque Definitionibus & explicationibus.

19. His adjicimus illa, quae B. DOCTOR tanquam alter Salomon in suis protulit Proverbii; sunt enim sententiae breves, sed in veritate graves, & plenæ eruditione &

sapientiā, itā, ut Lector multū, imo plus
rīmū per illas illuminetur ad proficiendum
in Divinā B. DOCTORIS Doctrinā.

20. Itā autem habet B. DOCTOR Libro Proverb. Cap. 22. N. 1. " Deus & sua
" Bonitas convertuntur. N. 2. Si Deus non
" esset sua Bonitas, esset finitus in illā. N.
" 3. Divina Bonitas esset finita, si non conser-
" verteretur cum Infinitate, Æternitate,
" Potestate, Sapientiā & Voluntate. N. 4.
" Nullum bonum est extra Bonitatem. N.
" 5. Deus plus potest de Bonitate in Æ-
" ternitate, quam in tempore. N. 6. Pa-
" ter itā producit bonum Filium per Bo-
" nitatem, sicut sapientem per intellectum.
" N. 7. Si in Deo essent multæ Bonitates,
" nulla esset infinita. N. 8. Quia Divina
" Bonitas est finis, est per se ipsam ama-
" bilis. N. 9. Si non esset Bonitas, nulla
" esset desiderabilitas. N. 10. Injuriam fa-
" cit Bonitati, qui illam non desiderat prop-
" ter se ipsam. N. 11. Qui non est bo-
" nus, non est dignus amare Bonitatem.
" N. 12. Nullum peccatum est consequen-
" tia Bonitatis. N. 13. Omnis finita Boni-
" tas deber humiliari erga infinitam Boni-
" tatem. N. 14. Infinita Bonitas facit mag-
" nam humilitatem, quando se humiliat er-
" ga finitam bonitatem. N. 15. Si bonifi-
" care esset malum in bonitate, malificare
" esset bonum in illā. N. 16. Omnis Bo-
" nitas sine bonificare est otiosa. N. 17.
" Bog

„ Bonificare, quod est in æternitate, est inā
 „ finitus actus. N. 18. Malificare est ita
 „ contra bonitatem, sicut falsificare contra
 „ veritatem. N. 19. In Deo bonificabilitas
 „ & possificabilitas convertuntur. N. 20.
 „ Non est infinita Bonitas, quæ extra se alio
 „ quo indiget.

21. De Bonitate ibidem Part. 2. Cap. 3.
B. DOCTOR ita habet N. 1. « Bonitas est
 „ id, per quod bonum agit bonum, & ideo
 „ bonum est esse, & malum non esse. N. 2.
 „ Ita sit bonum per Bonitatem, sicut colo-
 „ ratum per colore. N. 3. Quia Bonitas
 „ est Ratio bono, esse illius boni est bonum.
 „ N. 4. Quia Bonitas & malitia sunt con-
 „ traria, privatio boni est mala. N. 5. Esse
 „ mali est malum, & esse boni est bonum.
 „ N. 6. Privatio mali est bona. N. 7. Si
 „ bonum esset de malo, privatio mali non
 „ esset bona. N. 8. Si malum esset de bo-
 „ no, privatio boni non esset mala. N. 9.
 „ Si aliquid esset de Bonitate & malitiâ, su-
 „ um esse esset bonum & malum, & sua
 „ privatio similiter. N. 10. Omne, quod
 „ est bonum, est bonum per Bonitatem. N.
 „ 11. Nulla res est in specie bonitatis, si
 „ non est bona. N. 12. In quantum Boni-
 „ tas est Ratio omni bono, est principium
 „ omnis boni. N. 13. Si nulla Bonitas esset
 „ substantialis, substantia esset magis bona
 „ per aliud, quam per Bonitatem. N. 14.
 „ Bonitas substantialis est naturalis. N. 15.

„ Bonitas Magnitudinis est accidentalis. N.
 „ 16. Bonitas Justitiae & Charitatis est mo-
 „ ralis. N. 17. Si bonitas esset sine actu,
 „ de illâ non posset esse ullum bonum. N.
 „ 18. Nullus actus bonitatis potest esse ma-
 „ lus. N. 19. Convenit, quod omne illud
 „ sit bonum, cum quo bonitas bonificat.
 „ N. 20. Quia Bonitas est major in Bonitate,
 „ quam in parvitate, Magnitudo & parvitas
 „ sunt bonae per Bonitatem.

CAPUT SECUNDUM

De Definitione Magnitudinis.

1. „ **M**agnitudo est id, ratione cuius Bo-
 „ nitas, Duratio & cetera princi-
 „ pia sunt magna, ambiens omnes extremi-
 „ tates essendi earum rerum, quae sunt mag-
 „ nae ratione Magnitudinis. „ Unde Mag-
 „ nitudo est Universale principium omnibus
 „ rebus, quae sunt magnae, supra quam & ex-
 „ tra quam nullum est magnum. Et, cum
 „ Magnitudo sit essentia magni, & Ratio mag-
 „ no, quod producat magnum, sequitur, quod
 „ nullum Magnum possit producere aliquid
 „ sine magnificare.

2. Pro intelligentia Definitionis est sci-
 endum, quod extremitates essendi sint esse
 bonum, esse durans &c. Provenientia à prin-
 cipiis essendi, quae sunt principia positiva,
 quia per illa ponitur esse ad differentiam prin-
 ci-

cipiorum privativorum, per quæ privatur esse, & propterea sunt principia privativa, quia per illa privatur esse. Similiter in esse bono sunt extremitates essendi bonificatum, quod est activum, bonificabile, quod est passivum, & bonificare, quod est procedens ab utroque. Hæc similiter sunt in esse durabili &c., in quo omnia ista ambit magnitudo, sive ad omnia se extendit, in quantum in eâ & per eam omnia sunt magna; & idè diximus in definitione magnitudinis, quodd ipsa ambiat omnes extremitates essendi. è contrario extremitates non essendi dici possunt esse malum, esse parvum, cessans, impotens &c. provenientia à principiis privativis; sed hoc dicitur impopriè, quia ista esse non sunt esse, sed sunt non esse, sicut esse malum non est esse, sed non esse, cùm sit præcisè non esse bonum. Idem dicendum de esse parvo &c., & ad ista se non extendit Magnitudo, nec ipsa ambit extremitates non essendi, cùm non sint magnæ, sed parvæ seu privatæ Magnitudine. Dicitur quidem: hoc est magnum peccatum; sed hæc Magnitudo est innaturalis, ut ait B. DOCTOR ibidem, & significatur positivè, licet sit quid privativum.

9. Magnitudo in creaturis est substantialis & accidentalis. Substantialis est pars substantialiæ, & facit creature esse substantialiter magnas, & hac substantiali Magnitudine magis magnas, quam est Magnitudo acci-

dentalis causata à substantiali Magnitudine in aliis principiis, ut ipsa sint magna saltem accidentaliter. Substantialis Magnitudo habet plus essentiæ & naturæ, quam accidentalis; quia habet radices essendi & agendi, quæ sunt sua concreta substantialia, quæ radices non sunt in accidentalí Magnitudine. Similiter discurre de aliis principiis.

4. Hæc jam dicta accipe ex ipso B. DOCTORE, qui in Lect. citatâ pag. 13. N. 1. ita loquitur : " Istam Magnitudinem convenit considerare duobus modis, videlicet ACCIDENTALITER & SUBSTANTIALITER. ACCIDENTALIS MAGNITUDO est illa, quæ facit, quod Bonitas, Duratio & alia principia hujus scientiæ sunt magna, sicut Bonitas Firmamenti, quæ est magna in extensitate ratione Magnitudinis, & Bonitas ignis & Angeli similiter; hoc idem sequitur de Bonitate hominis, plantarum & aliorum Entium, quæ omnia sunt magna ratione Magnitudinis; & hoc idem sequitur de eorum Durationibus, Potestatibus, instinctibus & appetitibus, quæ omnia sunt in extensitate magnitudinis, quæ mensurat illa cum se ipsa dando eis suam similitudinem. SUBSTANTIALIS Magnitudo est illa substancialis pars substantiæ, quæ aliis partibus dat suam similitudinem, & per quam substantialis est magna essentialiter & substancialiter, sicut substancia plantæ, hominis,

ig-

„ ignis , Firmamenti , & Angeli ; & ista sub-
 „ stantialis Magnitudo est suamet quidditas,
 „ & habet plus de essentiâ & naturâ , quâm
 „ accidentalis Magnitudo , idè , quia acci-
 „ dentalis Magnitudo est , ut alia sint mag-
 „ na , sed substancialis Magnitudo est , ut ip-
 „ sa sit hoc , quod est , & ideo Magnitudo
 „ est substancialis pars in substantiâ .

5. Magnitudinem Dei loco citato N. 2.
 B. DOCTOR itâ describit : " Magnitudo est
 „ in Deo id , per quod Bonitas , Æternitas ,
 „ Potestas , & aliæ Dignitates in Deo sunt
 „ infinitè & immensè magnæ in Unitate Es-
 „ sentiæ & Naturæ , & in operatione , quam
 „ Deus habet in se ipso , sicut Deus Pater ,
 „ qui sub ratione Magnitudinis est infinitè
 „ magnus in se ipso & in suâ Bonitate , Æ-
 „ ternitate &c. , & in generando Filium , &
 „ (cum Filio) spirando S. Spiritum , in qui-
 „ bus facit magnam eorum Bonitatem . Æ-
 „ ternitatem , Potestatem &c. de suamet Mag-
 „ nitudine , quæ Bonitas est magna , in quan-
 „ tum est (in Filio) de eadem Bonitate Pa-
 „ tris (Et in Spiritu S. de eadem Bonitate Patris &
 „ Filii) & in ipsâ est tota , & per ipsam to-
 „ tam est æternaliter & infinitè , & cum illâ re-
 „ manet una eadem Bonitas , una Deitas ,
 „ unus Deus ; & sic Magnitudo facit Bonita-
 „ tem tantam , quod amplius non potest ,
 „ sicut Bonitas , quæ facit , quod Magnitu-
 „ do sit bona , quantum potest , & hoc idem ,
 „ quod diximus de Magnitudine in Bonita-

„ te , sequitur de Magnitudine in Aeternitate .
 „ te , Potestate & in aliis Dignitatibus ; prop-
 „ ter quod sequitur , quod in Deo non pos-
 „ sit esse otiositas , nec pars , nec quantitas ,
 „ nec locus , nec tempus , nec aliquod acci-
 „ dens vel defectus .

6. His ad icimus illa , quae de Magnitudine B. DOCTOR pronuntiat Lib. Proverb. Part.
 1. Cap. 23 , ubi ita habet N. 1. " Magnitudo
 „ Dei non posset esse infinita , si Potestas Dei
 „ de illâ non posset aliquid . N. 2. Nulla
 „ Magnitudo est magna sine magnificare . N.
 „ 3. In Deo Magnitudo & magnum con-
 „ vertuntur . N. 4. Non potest esse magnus ,
 „ qui non potest de Magnitudine . N. 5.
 „ Nulla Magnitudo est magna sine Concordia & æqualitate . N. 6. Nulla Mag-
 „ nitudo habet Concordiam tantam cum
 „ Minoritate , quamcumque cum Majoritate . N.
 „ 7. Magnus plus potest de Magnitudine ,
 „ quam de parvitate . N. 8. Nulla Magni-
 „ tudo Bonitatis habet Concordiam cum
 „ malitia . N. 9. Quia Deus est Magnitu-
 „ do , omne Ens naturaliter appetit esse mag-
 „ num . N. 10. Nullus habet quietem ex-
 „ tra Magnitudinem . N. 11. Omne nimi-
 „ um habet inclinationem ad parvitatem . N.
 „ 12. Omnes actus Divinarum Rationum
 „ sunt magni . N. 13. Qui est de Magni-
 „ tudine , non potest esse parvus . N. 14.
 „ Nullum magnificabile , quod non est de
 „ Magnitudine , potest esse magnum . N.

„ 15. In creaturis Magnitudo est major per
 „ suum actum, quām per alium. N. 16.
 „ Quia Deus est Magnitudo, melius illi sunt
 „ proportionata magna opera, quām parva.
 „ N. 17. Magnitudo imperii & Regni non
 „ tantū valet, quantū Magnitudo amici
 „ & amati, N. 18. Omnis parvitas debet
 „ esse obediens Magnitudini. N. 19. Mag-
 „ nitudo plūs valet in Bonitate, quām in
 „ honore. N. 20. Nulla Magnitudo est mag-
 „ na sīnē virtute.

7. Adjicimus etiam illa, quæ habet B.
 DOCTOR ibidem *Part. 2, Cap. 4.* ubi itā ha-
 bet N. 1. " Magnitudo est id, per quod
 „ Bonitas, Duratio, Potestas & aliæ Ratio-
 „ nes sunt magnæ, N. 2. Magnitudo est
 „ Ratio magno, quod producat magnum,
 „ N. 3. Nullum magnum potest producere
 „ sīnē magnificare. N. 4. Nullum mag-
 „ num potest producere parvum de Mag-
 „ nitidine. N. 5. Si non esset aliqua Mag-
 „ nitudo substantialis, accidens esset magis
 „ magnum, quām substantia. N. 6. Om-
 „ nis Magnitudo naturalis est substantialis.
 „ N. 7. Magnitudo naturalis accidentalis est
 „ instrumentum Magnitudinis substantialis,
 „ N. 8. Omnis Magnitudo moralis est acci-
 „ dentalis. N. 9. Itā disconvenit, quod
 „ magnum non sit de Magnitudine, sicut
 „ disconvenit, quod sit de parvitate. N. 10.
 „ Magnitudo est essentia magni. N. 11. Si
 „ Magnitudo non esset generale principium,

„ supra illam esset principium, quod non
 „ esset magnum. N. 12. Sinè naturali mag-
 „ nificante, magnificabili & magnificare nul-
 „ la Magnitudo esset hoc, quod est. N. 13.
 „ Nulla bona Magnitudo est mala. N. 14.
 „ Omais Bonitas habet majorem Concor-
 „ dantiam cum Magnitudine, quam cum
 „ parvitate. N. 15. Nullum magnum ma-
 „ lum est de magnâ Bonitate. N. 16. Nul-
 „ la Magnitudo mali est substantialis. N. 17.
 „ Quia omnis pulchritudo est bona, nulla
 „ Magnitudo pulchritudinis est occasio mali.
 „ N. 18. Nulla Potestas Magnitudinis est de
 „ parvitate. N. 19. Propter justitiam ali-
 „ quod magnum malum est bonum. N. 20.
 „ Omnis Magnitudo peccati est innaturalis.

CAPUT III

De Definitione Durationis.

„ **D**uratio est proprietas, ratione cuius
 „ Bonitas, Magnitudo, Potestas &
 „ ccetera principia durant. Ratione hujus
 Durationis etiam durant esse bonum, mag-
 num &c. in suo existere & agere; & hoc est,
 quia ratione Durationis durat, quidquid du-
 rat; & quidquid non est Duratio, dependet
 à Duratione in suo durare, sive in esse duran-
 tis, & sustentatur in substantiali Duratione
 tanquam in radice omnium durantium & du-

rabilium. Hinc est, quod in Durativo, quod est concretum activum, & forma substantialis Durationis, sint plantata, radicata & sustentata TIVA & formae activae aliorum principiorum Bonificativum, Magnificativum &c.; & in durabili, quod est concretum passivum, & materia Durationis substantialis, sint plantata BILIA seu materiae passivae aliorum principiorum Bonificabile, Magnificabile &c.; & in durare, quod est concretum à Durativo & durabili processivum, seu actus formae & materiae, sint plantata ARE, seu processiones aut actus aliorum principiorum Bonificare, Magnificare &c. Hoc modo omnia principia cum suis concretis durant ratione substantialis Durationis, quae dat illis suam similitudinem, & conservat eam in eisdem; ipsa autem Duratio substantialis ratione sui & per se ipsam durat. Similiter discurre de aliis principiis. Hæc B. DOCTOR in Lect. citata pag. 14. clarius explicat, dum verbis nemini obscuris dicit:

2. „ Duratio est duplex, substantialis & „ accidentalis. Substantialis Duratio est, si- „ cut æternitas Dei, quæ durat infinitè sine „ principio & sine fine, & comprehendit ac „ mensurat omnes Durationes & tempora „ creatarum rerum. Per hanc æternitatem „ durant Bonitas, Magnitudo, Potestas & aliæ „ Dignitates Dei æternaliter. & per ipsam „ durant in Bonitate Dei Divinæ Personæ. „ Sic, quod quælibet Persona sit una eadem

„ Bonitas , durantibus illâ Personâ , quæ
 „ est Pater , & aliâ Personâ , quæ est Fili-
 „ us , & aliâ Personâ , quæ est S. Spiritus ,
 „ itâ , quod cum omnibus tribus Personis
 „ remaneat una Essentia , una Natura , una
 „ Bonitas , una Deitas , unus Deus sine ullâ
 „ alteratione & mutatione ipsarum trium
 „ Personarum ; & convenit , quod ista Du-
 „ ratio sit itâ bona & magna , quod Pater
 „ de suâ Bonitate & Magnitudine possit
 „ sufficere ad producendum & generandum
 „ Filium æternaliter & infinitè , ipso Patre
 „ remanente uno æternaliter & infinitè , &
 „ hoc idem de Unitate Filii & de Unitate
 „ S. Spiritûs (quorum Unitas est eadem Unitas
 „ Patris) Unde ista Duratio est tota substancialis sine aliquo accidente , & est maxima , quam æternitas potest dare Potestati , Magnitudini &c. in Divinis Personis , sicut Bonitas , quæ in Divinis Personis dat Durationi majorem Bonitatem , quam potest dare .

3. „ Substantialis Duratio in creaturis est illa pars , de quâ substantia est composta & constituta cum aliis substantialibus partibus ; & ista Duratio transmittit suam similitudinem in alias partes , itâ , quod eas facit durare , sicut Bonitas , Magnitudo , Potestas &c. Firmamenti durant ratione Durationis , & sic de Bonitate & Magnitudine Angeli & rationalis animæ & quis substantialis Duratio transmittit

„ su-

„ suam similitudinem cum Concordantiæ si-
 „ nè ullâ contrarietate in alias partes sub-
 „ stantiae, est substantia incorruptibilis &
 „ durabilis, sicut substantia Firmamenti, &
 „ supra cœlestium corporum, Angeli, ani-
 „ mæ hominis, & simplicium Elemento-
 „ rum, quia omnes istæ substantiæ durant
 „ & non corrumpuntur, nec deveniunt in
 „ privationem, quia partes earum recipi-
 „ unt similitudines Durationis cum Con-
 „ cordantiæ sine contrarietate; sunt tamen
 „ earum Durationes accidentales, quia du-
 „ rant sub ratione substantialis Durationis,
 „ in quâ sustentantur ad durandum.

4. „ Sunt etiam aliæ partes accidentales
 „ in Duratione, quæ deveniunt in corrup-
 „ tionem; quæ quidem durant, in quantum
 „ recipiunt similitudinem Durationis per
 „ modum Concordantiæ, & deveniunt in
 „ privationem, quando resistunt recipere il-
 „ lam similitudinem, & sunt istæ partes, si-
 „ cut Bonitas hominis, equi, plantæ, me-
 „ tallorum & compositorum Elementorum,
 „ quæ tantum durat, quantum cum sub-
 „ stantiali Duratione concordat in recipien-
 „ do suam similitudinem; &, quando resi-
 „ stit recipere illam similitudinem, devenit
 „ in corruptionem.

5. Plura accipe ex Libro Proverb. Part. 2.
 Cap. 5. ubi B. DOCTOR ita habet N. 1.
 „ Duratio est id, per quod Bonitas, Mag-
 nitudo, Potestas & aliæ Rationes durant,

„ N.

„ N. 2. Bonitas sic durat per Durationem,
 „ sicut Duratio est bona per Bonitatem. N.
 „ 3. Si Duratio non haberet proprium actum,
 „ magis duraret per aliud, quam per se ip-
 „ sam. N. 4. Bonitas, Magnitudo & Po-
 „ testas non possent durare sine actu Du-
 „ rationis. N. 5. Si Potestas non posset de-
 „ Duratione, non posset durare per se ip-
 „ sam, N. 6. Ita Bonitas, Magnitudo, Po-
 „ testas & alia principia capiunt similitudi-
 „ nem de Duratione, sicut Duratio de il-
 „ lis. N. 7. Si Duratio non esset principi-
 „ um substantiale, nulla substantia duraret
 „ per se ipsam. N. 8. Nulla Duratio mali
 „ est substancialis. N. 9. Si Duratio mali
 „ esset substancialis, Duratio substancialis es-
 „ set mala. N. 10. Corruptio durat, ut
 „ duret generatio. N. 11. Si generatio &
 „ corruptio durarent æviternaliter, omnis
 „ numerus haberet æviternam revolutionem.
 „ N. 12. Si generatio & corruptio durarent
 „ perpetuò, nullum principium attingeret
 „ suum finem. N. 13. Per Durationem a-
 „ Etius potest attingi finis. N. 14. Nullus
 „ finis posset durare, si non posset attingi.
 „ N. 15. Si finis non posset attingi, nullum
 „ principium posset durare. N. 16. Dura-
 „ tio, quæ non habet finem (quars durat)
 „ non durat. N. 17. Duratio, quæ exit à
 „ generatione & corruptione, parùm durat.
 „ N. 18. Omnis Duratio plùs durat per Con-
 „ cordantiam, quam per contrarietatem. N.

„ 19. Duratio magis durat per sequales partes, quam per inaequales. N. 20. Substantia, quae non est de corruptione, semper durat.

6. Accipe & illa, quae de Duratione aeternâ habet B. DOCTOR ibidem Part. 1. Cap. 19. ubi ita discurrit N. 1. "Si aeternitas non esset, aliquod Ens produxisset se ipsum, & esset, antequam esset. N. 2. Aeternitas non posset esse plena sine aeternare. N. 3. Ita convenit aeternitati aeternare, sicut Perfectioni perficere, & sapientiae intelligere. N. 4. Sinè aeternare sapientia non posset extendi in aeternitate. N. 5. Extensitas infinita est extensitas, quam sapientia habet in aeternare. N. 6. Impossibile est, quod natus in aeternitate (Secundum id, secundum quod est natus in eternitate) sit natus in tempore & in quantitate. N. 7. Aeternitas nullâ re indiget extra se. N. 8. Sinè aeternare nulla Potestas esset tam otiosa, sicut Potestas aeternitatis. N. 9. Si Deus non posset plus in aeternitate, quam in tempore, sua Potestas esset major in tempore, quam in aeternitate. N. 10. In aeternitate convertuntur aeternabilis & aeternus. N. 11. Divina aeternitas est tam bona per aeternare, sicut Divina Voluntas per amare. N. 12. Sinè aeternare non esset finis in aeternitate. N. 13. Ita convenit, quod aeternare sit de aeternitate, sicut infinitum de infinitate. N. 14. In aeternita-

„ te non possum numerari dies. N. 15. Ita
 „ disconvenit æqualis æternitati , sicut insi-
 „ nitati. N. 16. Æternitas non esset per om-
 „ nes modos in summitate sine singularitate.
 „ N. 17. Si Divina Voluntas in æternitate
 „ non amaret æternare, magis amaret sapi-
 „ entiam, in quâ amat intelligere, quâm æ-
 „ ternitatem. N. 18. Divinæ Rationes non
 „ possent habere quietem sine æternare. N.
 „ 19. Sinè æternitate non esset æviternitas,
 „ & sinè æviternitate nulla creatura haberet
 „ quietem. N. 20. Æviternitas , in quan-
 „ tum est sine fine, est speculum æternita-
 „ tis. Grave est considerare existere in ævi-
 „ terno igne.

CAPUT IV

De Definitione Potestatis.

1. „ **P**otestas est id , ratione cuius Bonitas,
 „ Magnitudo , Duratio & alia prin-
 „ cipia possunt existere & agere ; , est enim
 Universale principium, sub cuius ratione
 possunt omnia, quæ possunt, & hoc tam
 quoad esse sive existere, quâm quoad agere
 sive operari ; & ideo Bonitas sine Potestate
 nec posset esse, nec posset bonificare. Idem
 est de aliis principiis. Et quamvis Bonitas
 substantialis per se ipsam sit & bonificet (idem
 est de aliis principiis) hoc tamen non est,
 nec potest independenter à Potestate , à quâ
 Bo.

Bonitas habet posse esse, & posse bonificare;
 Bonitas enim à Potestate habet posse, & à
 se ipsâ habet, quod illud posse sit tale, si-
 ve talis essentiæ, sive quod sit Bonitas con-
 stituens bonum, & quod sit posse talis ope-
 rari vel operationis, quod vocamus bonifi-
 care. Potestas autem errandi non est Pote-
 stas, sed est per suam privationem, ut lo-
 quitur B. DOCTOR statim citandus.

2. De Potestate generali, quæ est Prin-
 cipium substantiale in qualibet substantiâ;
 profluunt multæ Potestates speciales susten-
 taræ in generali Potestate activè, & in aliis
 principiis passivè: unde sequitur, quod in
 substantiâ constitutâ de omnibus principiis
 ultra Potestatem substantialem sint multæ po-
 testates appropriatæ ipsis Principiis, ut per
 ea sit in ipsis multiplex potentia, nunc acti-
 va, nunc passiva; sicut in Bonitate, in quâ
 est potentia activa, in quantum ipsa est bo-
 nificativa, seu potens bonificare, & passiva,
 in quantum ipsa est magnificabilis, seu po-
 tens magnificari. Similiter discurre de aliis
 principiis.

3. De Divinâ Potestate B. DOCTOR in
Lett. cit. pag. 15. N. 3. hæc clara pronuntiat
 verba: "Convenit in Nostro Domino Deo
 considerare substantialem Potestatem sine
 aliquo accidente; &, quia sua Potestas,
 Bonitas, Magnitudo, æternitas & cœte-
 ræ Dignitates sunt unum idem numero,
 Bonitas, Magnitudo &c. possunt existe-

„ re & agere per se ipsas; sed, ne sint otio-
 „ sae ratione Potestatis, omnes sunt insi-
 „ mul una possificativa forma, quae est Per-
 „ sonativa, & ista est Persona Patris, quae
 „ de se ipsa (sive de suâ Essentiâ) generat Fi-
 „ lium, qui est positus. Et possifi-
 „ care est S. Spiritus, quem Pater & Filius
 „ spirant, qui est spiratus. Et om-
 „ nes tres Personæ sunt una Essentia, quae
 „ est Potestas, & est Bonitas, Magnitudo
 „ &c.; & ista Potestas est altior & nobili-
 „ or, quam omnis alia Potestas, & ratione
 „ ipsius possunt existere & agere in tribus
 „ Personis Bonitas, Magnitudo &c., sicut
 „ Potestas, quae ibi potest intelligi ratione
 „ sapientiae, & amari ratione voluntatis, &
 „ esse bona ratione Bonitatis, & magna ra-
 „ tione Magnitudinis, & sic de reliquis. Il-
 „ lud possificare Dei verò superius dictum
 „ potest durare, quia æternitas in illo po-
 „ test habere suum æternare; & potest es-
 „ se infinitum, quia Magnitudo habet in
 „ eo suum infinire; & potest esse bonum,
 „ quia Bonitas habet in eo suum bonifica-
 „ re; &, quia quælibet Dignitas est alia, non
 „ potest deficere, nec esse finitum, nec ma-
 „ lum, nec ignorans, quia sapientia habet
 „ in eo suum intelligere; nec potest esse odi-
 „ bile, quia Voluntas in eo habet suum
 „ amare.

4. Plura de Potestate accipe ex Lib. Prov.
 ubi Pars. I. Cap. 24. B. DOCTOR ita habet
 N.

N. 1. Quia Deus est Potestas, omnis Po-
 testas est amabilis. N. 2. Nulla finita Po-
 testas potest contra infinitam. N. 3. Nul-
 lus potest cogere Potestatem, quæ potest
 de infinitate & æternitate. N. 4. Non est
 perfecta Potestas, quæ de se non po-
 test producere possitum. N. 5. Æterni-
 tas non posset esse infinita sive infinita Po-
 testate. N. 6. Potestas, quæ non est li-
 bera, non est perfecta. N. 7. Infinitæ &
 æternæ possitivitati convenit infinita & æ-
 terna possiblitas. N. 8. Potestas non po-
 test tantum de alio, quantum de se ipsâ.
 N. 9. Potestas, quæ non potest tantum
 dare, quantum accipere, est infirma. N.
 10. Plûs valet Potestas amandi, quam sen-
 tiendi. N. 11. Potestas, quæ non potest
 in omni tempore, non est magna. N. 12.
 Potestas, quæ potest sine Bonitate & vir-
 tute, non est creatura. Videtur B. DOC-
 TOR dicere, quod Potestas peccandi non
 sit bona & virtuosa potestas, sed sit defec-
 tus illius, qui defectus à Deo non est crea-
 tus; sicut enim impeccabilitas est perfecta
 Potestas, sic peccabilitas est defectus illius.
 N. 13. Omnis otiosa Potestas est infirma.
 N. 14. Injuriam facit Potestati, qui illam
 tenet otiosam. N. 15. Potestas sine possi-
 ficare non est plena. N. 16. Potestas est
 major per concordare, quam per contra-
 riari. N. 17. Potestas, quæ potest prin-
 cipiare (relatè ad illa, que principiat) est pri-

„ ma. N. 18. Nulla Potestas (*creata*) sim-
 „ pliciter potest sive aliâ. N. 19. Neces-
 „ ria Potestas est major, quam contingens.
 „ N. 20. Potestas non potest habere quietem
 „ sine possificare.

5. Accipe & illa, quæ habet B. DOCT-
 TOR ibidem Part. 2. Cap. 6. ubi ita discurrit:
 „ Potestas est id, per quod Bonitas, Mag-
 „ nitudo, Duratio & alia principia possunt
 „ existere & agere. N. 2. Bonitas potest
 „ esse per Potestatem, in quantum potest
 „ esse. N. 3. Bonitas potest per Potestatem,
 „ in quantum potest habere actum. N. 4.
 „ Quia Potestas potest de Magnitudine, po-
 „ test per se ipsam esse magna. N. 5. Si Po-
 „ testas non esset substantialis pars, non pos-
 „ set de substantiâ. N. 6. Nulla Potestas
 „ posset tantum de Magnitudine, quantum
 „ de parvitate, si non esset de substantiali-
 „ naturâ. N. 7. Si omnis Potestas esset ac-
 „ cidens, substantia posset plus per accidens,
 „ quam per se ipsam. N. 8. Per Potesta-
 „ tem potest substantia esse de formâ & de
 „ materiâ. N. 9. Sive actu Potestatis sub-
 „ stantia non posset esse de formâ & de ma-
 „ teriâ. N. 10. Omne possificare melius
 „ convenit rationi Potestatis, quam alteri
 „ rationi. N. 11. Omnis Potestas cum suo
 „ actu est propinquior suo fini, quam cum
 „ alio. N. 12. Omnis Potestas est major
 „ per propriam qualitatem, quam per ap-
 „ propriatam. N. 13. Potestas errandi non
 „ est

potestas, videlicet
in privationem.
per suam Dura-
tiam Potestas est ma-
jor per passionem.
dat per actionem.
N. 17. Nulla P.
„ magna, sicut Pe-
„ nites, que non
„ magna. N. 18.
„ tardia. N. 20. N.
„ Potestas.

CAP

De Defini-

1. „ Sapientia
 „ rationis
 „ Potest considerari potest ge-
 „ verfuli principio,
 „ bus non mundis,
 „ &c. & per quam
 „ se hoc, quod si
 „ operatur, fer-
 „ turalem sapientem
 „ modo sapientem
 „ quale Bonitas
 „ omni Bonitas
 „ admodum modo,

„ est potestas, idèò potestas errandi est per suam privationem. N. 14. Potestas boni est per suam Durationem. N. 15. Omnis Potestas est major per actionem, quàm per passionem. N. 16. Potestas se priùs dat per actionem, quàm per passionem. N. 17. Nulla Potestas corporis est tam magna, sicut Potestas animæ. N. 18. Potestas, quæ non potest de se ipsâ, non est magna. N. 19. Omnis possiblitas est materialis. N. 20. Nulla res potest plùs, quàm Potestas.

CAPUT V

De Definitione Sapientiæ.

I. „ **S**apientia seu intellectus est proprietas, ratione cuius sapiens intelligit. „ Potest considerari dupliciter, Primo considerari potest generaliter pro simplici Universali principio, quod est in omnibus rebus non minùs, quàm Bonitas, Magnitudo &c., & per quam omnes res intelligunt se esse hoc, quod sunt, & operari hoc, quod operantur, secundum suam naturam & naturalem sapientiam ipsis à Deo datam. Hoc modo sapientia est principium omnino æquale Bonitati, Magnitudini &c., & per ipsam Bonitas, Magnitudo &c, sunt sapientia eodem modo, quo ipsa sapientia est bona

per Bonitatem , & magna per Magnitudinem &c.

2. Hanc sapientiam B. DOCTOR in *Lect.*, citatâ pag. 16. exponit his verbis : " In rebus „ autem, quæ non habent rationalem animam, sunt aliquæ similitudines intellectus, sicut in irrationali animâ, in quâ est „ imaginativa, in quâ imaginatur sensibiles „ res, ut per talem instinctum habeat modum vivendi, item in plantâ, lapide, & „ in compositis & simplicibus Elementis, & „ in supra cœlestibus corporibus, in quibus „ naturalis instinctus est similitudo & figura intellectus seu sapientiae, ut habeant modum generandi species & individua eorum, „ & illis dandi dispositionem, quæ illis con- „ venit secundum ordinem naturæ.

3. De hoc rerum animâ rationali carentium naturali instinctu B. DOCTOR *Libr. Proverb. Part. 2. Cap. 52.* itâ loquitur N. 1. Instinctus est scientia naturalis potentiae. N. 2. Naturalis instinctus est declaratio naturalis operationis. N. 3. Ordo naturæ est naturalis instinctus. N. 4. Homini est data discretio ad utendum ratione, & igni instinctus ad utendum calore. N. 5. Nemo est naturalis, si non habet cognitionem de naturali instinctu. N. 6. Ordo, quem planta habet in producendo folia ad conservandum & custodiendum flores & fructus à nimio calore & frigore, est naturalis instinctus. N. 7. Ignis habet na-

turalem instinctum, in quantum se afflo-
 ciat cum aëre, ut cum illo constringat a-
 quam. N. 8. Per Naturalem instinctum
 ignis accipit siccitatem à terrâ, ut con-
 stringat aërem cum calefactione. N. 9.
 Naturale agens habet instinctum ad dispo-
 nendum materiam, ut possit trahere for-
 mam, quæ in ipsâ est in potentia. N.
 10. Animal agens, cùm generat, loco
 discretionis habet instinctum in producen-
 do supercilia supra oculos, & nasum su-
 pra os. N. 11. Ignis habet instinctum ad
 desiccandum tegulam cum siccitate, & ad
 dissolvendum glaciem cum suo calore. N.
 12. Per naturalem instinctum natura habet
 appetitum ad res, quibus indiget. N. 13.
 Ignis habet instinctum ad ascendendum per
 levitatem, & aqua ad descendendum per
 ponderositatem. N. 14. Sicut lux est in-
 strumentum ad videndum, sic calor ignis
 est instrumentum ad suum instinctum, cum
 quo discurrit. N. 15. Omnia naturalia
 instrumenta sequuntur instinctum naturæ.
 N. 16. Quia sol & ignis habent similitu-
 dinem per lucem, habet sol instinctum ha-
 bendi majorem Concordantiam cum illo,
 quam cum aquâ. N. 17. Instinctus ita
 præcedit appetitum, sicut intellectus præ-
 cedit voluntatem. N. 18. Quælibet plan-
 ta habet instinctum ad multiplicandum su-
 am speciem. N. 19. Nullus est tam con-
 trarius naturali instinctui, sicut homo. N.